[image: image1.jpg]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КАВАЛЕРОВСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	 05.03.2019

	№ 114/664

пгт.Кавалерово

	О Программе  Дня молодого избирателя в Кавалеровском районе
 в  2019 году

 Рассмотрев Решение Избирательной комиссии Приморского края от 13.02.2019 года № 153/1283 «О программе проведения Дня молодого избирателя в Приморском крае в 2019 году»,
территориальная избирательная комиссия Кавалеровского района

РЕШИЛА:

1.Утвердить Программу Дня молодого избирателя в Кавалеровском муниципальном районе в 2019 году (прилагается).
           2. Разместить  настоящее решение на сайте администрации Кавалеровского муниципального района в разделе « избирательная комиссия».
          3.Направить настоящее решение в Избирательную комиссию Приморского края.
         4.Подготовить информацию о реализации   мероприятий Дня молодого избирателя в Кавалеровском муниципальном районе  не позднее 15 апреля 2019 года для размещения на сайте Избирательной комиссии Приморского края.
        5.Контроль над исполнением настоящего решения возложить  на председателя территориальной избирательной комиссии Кавалеровского района А.И. Бурлуцкую
Председатель комиссии

                            А.И. Бурлуцкая

Секретарь комиссии                                                                                  Е.Ф.Ховрич

	Приложение
к решению  территориальной
избирательной комиссии                                                                                                                                                       Кавалеровского района
от 05.03.  2019 г. № 114/664

Программа мероприятий

Дня молодого избирателя  в  Кавалеровском районе  в  2019 году.

     День молодого избирателя проводится на основании подпункта «в» пункта 10 статьи 23, подпункта «в» пункта 9 ст.26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права  на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

    Аудитория целевая –   в том числе голосующие впервые,  будущие избиратели и голосующие впервые  (14 – 18 лет).

    Программа проведения Дня молодого избирателя  представляет собой комплекс информационных, разъяснительных, организационных и других мероприятий, обеспечивающих повышение интереса молодежи и будущих избирателей к проводимым выборам в местные органы власти, повышения их правовой культуры.
	№

п/п
	Наименование  мероприятия
	Время и место проведения
	Категория участников

	Организаторы мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Заседания ТИК по реализации плана мероприятий ко Дню молодого избирателя
	По мере необходимости.

Помещение ТИК

	ТИК  Кавалеровского района

	2.
	Размещение информации о мероприятиях, проводимых в рамках «Дня молодого избирателя», в средствах массовой информации, в том числе и на сайте администрации Кавалеровского муниципального района на странице Избирательная комиссия
	 Постоянно в период проведения мероприятий.

СМИ района, на странице избирательной комиссии сайта Кавалеровского муниципального района

	ТИК  Кавалеровского района, и органы местного самоуправления  (по  согласованию)

	3.
	Организация и проведение Дня открытых дверей в ТИК для молодых и будущих избирателей
	   март - апрель2019 г.

Помещение ТИК

	Учащиеся общеобразовательных школ, студенты Кавалеровского многопрофильного колледжа

	ТИК  Кавалеровского района, образовательные учреждения, комиссия по делам несовершеннолетних

	4.
	Торжественное  мероприятие

«Вручение паспорта  гражданина Российской Федерации».
	   Актовый зал администрации Кавалеровского муниципального района

12.04.2019

	Учащиеся образовательных учреждений
	ТИК  Кавалеровского района,МФЦ, отделение по вопросам миграции МО МВД России «Кавалеровский

	5.
	Проведение   в  общеобразовательных учреждениях  уроков «Выбирать и быть избранным».
	Март - апрель 2019г.

	Учащиеся  общеобразовательных учреждений
	ТИК  Кавалеровского района, отдел образования администрации Кавалеровского муниципального образования, образовательные учреждения

	 Выступления в средствах массовой информации по вопросам участия молодежи в проводимых выборах, основ избирательного законодательства с привлечением  работ участников интернет- викторины.
	Март- апрель 2019г

	ТИК Кавалеровского района

	7
	 Конкурс Знатоков  избирательного права и избирательного процесса среди учащихся   и студентов образовательных учреждений.
	Март 2019.
Актовый зал администрации Кавалеровского муниципального района
	Учащиеся   сельских общеобразовательных учреждений
Студенты Кавалеровского многопрофильного колледжа

	ТИК  Кавалеровского района, образовательные учреждения

	8.
	Встреча молодых избирателей с представителями органов местного самоуправления, руководителями отделов и управлений, председателями участковых избирательных комиссий.
	1
Марта-апрель 2019 г
Актовый зал

администрации Кавалеровского муниципального района
	Учащиеся
общеобразовательных школ, студенты  Кавалеровского многопрофильного колледжа
	ТИК  Кавалеровского района, отдел образования  администрации Кавалеровского муниципального района, общеобразовательные учреждения

	9.
	Встреча учащихся образовательных  учреждений с депутатами  Думы Кавалеровского муниципального района (участие в заседании депутатских комиссий, участие в заседании Думы и др.)
	  Март 2019
	Учащиеся образовательных учреждений Кавалеровского муниципального района,студенты  Кавалеровского многопрофильного колледжа
	Территориальная избирательная комиссия Кавалеровского района, Дума Кавалеровского муниципального района.

	10.
	Проведение  встречи с молодежным советом тематической встречи по вопросам участия молодежи в проводимых выборах, функционирования российской избирательной системы, а также привлечения молодежи к участию в выборах.
	   14 марта 2019 года 18.00 часов, актовый зал администрации Кавалеровского муниципального района
	 Члены с молодежного совета
	 Территориальная избирательная комиссия Кавалеровского района